
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 92 din 24.11.2022

privind aprobarea Protocolului de colaborare in cadrul proiectului HUB de servicii MMSS - SII MMSS
cod Mysmis 130963

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

art. 129, al. 2, lit.  e  și al.  9 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, a)

Legea nr. 24 din 2000 privind normele de tehnică legislativă,b)

Legea nr. 52 din 2003 privind transparența decizională,c)

adresa MMPS nr. 2023 din 26.10.2023 privind implementarea proiectului HUB de servicii MMSS -
SII MMSS,  cod MySmis 130963, înregistrata la UAT Gropnita sub nr. 7845/08.11.20222,

a)

Referatul de aprobare al primarului la proiectul de hotărâre nr. 97 din 15.11.2022, al cărui inițiator
este,

b)

Raportul compartimentului de specialitate al primarului comuneic)

avizele favorabile, consultative ale comisiilor din cadrul Consiliului Local al comunei Gropnița,  d)

Art. 1 - Se aprobă însușirea și semnarea Protocolului de colaborare între Ministerul Muncii si Solidarității
Sociale (MMSS) cu sediul în București, str. Dem I. Dobrescu, nr. 2-4, sector 1, cod Escal 4266669, telefon
021/315.85.56, email relatiicupublicul@mmuncii.gov.ro, reprezentat legal de către domnul Dragoș Ionuț
Bănescu, în calitate de Secretar general, și UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ (UAT) GROPNITA,
reprezentată de către domnul PRIMAR Oneaga Ionel, în calitate de reprezentant legal, în cadrul
contractului de Enanțare nr. 13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS”
cod SMIS 2014+ 130963, 

Art. 2 - Se mandatează domnul primar, Oneaga Ionel pentru semnarea protocolului și efectuare
demersurilor necesare ducerii la îndeplinire.

Art. 3 - Prezenta hotărare va E comunicata Institutiei Prefect - Judet Iasi si autoritatilor interesate prin
grija secretarului general al comunei Gropnița.

Pagina 1 din 2



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 92 / 24.11.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 92 / 24.11.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 24.11.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

12.12.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Aducerea la cunoștință publică

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 2 din 2


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Protocolului de colaborare in cadrul proiectului HUB de servicii MMSS - SII MMSS cod Mysmis 130963
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



